SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR

REALIZADA EM 24/08/21

Ata CONCUR 24/08/21                                                                                   Página 1

Aos vinte e quatro dias do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte e um, às 14h, sob a 1

presidência do prof. Jacson Machado Nunes, reuniram-se ordinariamente por videoconferência 2

os seguintes membros: Adson Mota Rocha, Carlos Alberto Santos Costa, Creuza Souza 3

Silva, Celso Luiz Borges, José Joaquim da Silva Ramos, Tércio De Miranda Rogério De 4

Souza, Yuri Caires Ramos. Convidados: Andre Luiz Maciel Almeida, Cristiano Barbosa 5

Da Silva, Diego Dos Santos Rodrigues, Roberto José Batista Câmara, Simea Azevedo Brito 6
Borges. Havendo quorum regimental, a sessão foi iniciada. O Presidente submeteu á votação a 7

seguinte ordem do dia: 1. Informes 2. Apresentação da situação parcial econômico-financeira da 8

UFRB e dos mecanismos de transparência utilizados por cada setor da Universidade 9

relacionados a: 2.1 Ações preventivas da Auditoria Interna; 2.2 Balanço Contabilidade; 2.3 10

Execução Orçamentária; 2.4 Situação Patrimonial; 3. O que ocorrer: Pauta aprovada com 11

unanimidade. Em seguida, o Presidente iniciou a reunião com o primeiro ponto de pauta: 1. 12

Informes: Não houve informes. Segundo ponto de pauta: 2. Apresentação da situação parcial 13

econômico-financeira da UFRB e dos mecanismos de transparência utilizados por cada setor da 14

Universidade relacionados a: 2.1 Ações preventivas da Auditoria Interna; 2.2 Balanço 15

Contabilidade; 2.3 Execução Orçamentária; 2.4 Situação Patrimonial; O Presidente convidou 16

a servidora Simeia para apresentar as ações preventivas da Auditoria Interna. Simeia apresentou 17

os serviços de avaliação prestados pela auditoria interna da UFRB, diante da matriz de risco 18

construída conjuntamente com as unidades administrativas. Apresentou o andamento das ações 19

que vêm sendo desenvolvidas em auditoria de gestão contratual, recursos orçamentários, 20

inclusão e acessibilidade, obras. Falou sobre termos de consultoria, serviços de apuração, notas 21

de auditoria e cursos voltados para a implementação da gestão de riscos realizados em 2021. Fez 22

uma explanação dos pontos frágeis e de risco da gestão da UFRB e apresentou os resultados da 23

atuação da auditoria interna por área. Em seguida, o Presidente convidou Diego, coordenador 24

contábil financeiro da URFB, para apresentar o balanço contábil da UFRB. Diego fez uma 25

apresentação sobre balanços e demonstrações contábeis, fluxo do processo e níveis de controle. 26

Os membros fizeram uma breve discussão sobre o papel do Conselho Curador no que tange ao 27

balanço e demonstração contábil da UFRB. Em seguida, o Presidente passou a palavra ao 28

servidor Cristiano, que fez uma apresentação sobre a execução orçamentária da URFB. 29

Cristiano fez destaques ao orçamento e a execução orçamentária (LOA), termo de execução 30

orçamentária, receitas próprias, orçamento anual por grupo de despesas e por ação orçamentária, 31

execução agregada e por natureza de despesa, e empenhos durante os anos de 2015 – 2021. Os 32

membros fizeram uma breve discussão sobre o papel do Conselho Curador sobre a proposta 33

orçamentária e alterações no orçamento do programa. Em seguida, o Presidente passou a 34

palavra para o servidor José Roberto para falar sobre a gestão patrimonial da UFRB. O servidor 35

José Roberto falou sobre o almoxerifado virtual, qual se encontra em implantação na UFRB, 36

destacando a dinâmica de transparência e agilidade. Posteriormente, solicitou ao Presidente 37

permissão para que na próxima reunião do conselho apresente os dados referentes a este ponto. 38

O Presidente convidou o servidor para que apresente os dados na reunião prevista para 39

acontecer em outubro. Em seguida, o conselheiro Adson fez destaque às falas dos convidados, 40

falou sobre os desafios do Conselho frente às ações voltadas para as áreas apresentadas, destacou 41

a importância de representantes das áreas discutirem suas ações no Conselho, para que os 42

conselheiros acompanhem previamente estes processos. Falou sobre a importância de se criar um 43

fluxo em que estas unidades discutam as ações e estratégias orçamentárias junto ao Conselho 44

Curador ao longo do ano. O conselheiro Celso falou sobre a necessidade de reforçar a segurança 45

no campus e a importância de elaborar normativos que abordem as questões patrimoniais. Em 46

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR

REALIZADA EM 24/08/21

Ata CONCUR 24/08/21                                                                                   Página 2

seguida, o Presidente agradeceu a presença de todos os convidados e parabenizou às 47

apresentações. Terceiro ponto de pauta: 3. O que ocorrer: O conselheiro Adson informou que a 48

elaboração do regimento interno do Conselho Curador encontra-se em andamento, finalizando 49

alguns ajustes. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente encerrou a sessão e eu, Manuelle 50

Carvalho Cardozo, lavrei a presente ata tomando como sede as atividades administrativas – 51

campus Cruz das Almas, 24 de agosto de 2021. 52

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2021

ATA Nº 22/2021 - SOC (11.01.30)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 13/11/2021 09:41 )
CELSO LUIZ BORGES DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO

285053

(Assinado digitalmente em 17/11/2021 14:10 )
ADSON MOTA ROCHA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1364750

(Assinado digitalmente em 11/11/2021 17:45 )
CARLOS ALBERTO SANTOS COSTA

COORDENADOR

1493744

(Assinado digitalmente em 11/11/2021 18:14 )
JACSON MACHADO NUNES
DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1742427

(Assinado digitalmente em 12/11/2021 10:00 )
JOSE JOAQUIM DA SILVA RAMOS

PRO-REITOR

1755069

(Assinado digitalmente em 11/11/2021 14:59 )
CREUZA SOUZA SILVA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1813303

(Assinado digitalmente em 18/11/2021 06:59 )
YURI CAIRES RAMOS
COORDENADOR DE CURSO

2328940

(Assinado digitalmente em 11/11/2021 11:33 )
MANUELLE CARVALHO CARDOZO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2281978

(Assinado digitalmente em 11/11/2021 12:30 )
TÉRCIO DE MIRANDA ROGÉRIO DE SOUZA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1856918

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 22 2021 ATA 11/11/2021 aa14e8af50

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf